

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.
50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową na granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Biurowy Redakcyjny „Dziennika Polskiego“ plac Marjański liczbą 6 i 7. Telefon Nr 171.
Rękoписы Redakcja nie zwraca.
Numer „Dziennika Polskiego“ kosztuje 6 ct!

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowy Administracyjny „Dziennika Polskiego“ plac Marjański l. 6 i 7 i Biuro drukarskie Ludwika Płojna ulica Karola Ludwika l. 9.
We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppelli's Nach., Rudolf Mause i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88, rue de Valenciennes.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Donoszenia o ślubach, zrzeczeniach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
Przekazy korespondencji 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1/2 centa od wiersza. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rebrzes Nadstawane 30 ct. od wiersza.

Solidarność Słowian w Austrii.

Lwów 28. czerwca.

(d. k.) Obecny stan rzeczy w Austrii, kryzys polityczny, zaostzona szalona agitacja prusofilska Niemców, nie cofająca się już przed niczem, zaczyna budzić obawy poważne i w ludziach chłodno patrzących. Chociaż rzecz sama nie dotyka pozornie nas samych bezpośrednio, — w pierwszym rzędzie są tutaj interesowani Czesi i rząd obecny — to jednakowoż niepodobna zapoznawać niebezpieczeństw, jakie dla nas wynikają mogą później, gdyby istotnie Niemcom powiodło się postawić na swoim.

Faktem jest, że rozporządzenia językowe nie były niczym innym, jak pierwszym krokiem rządu, zmierzającym do zerwania z tradycjami germinatorskimi w Czechach, pierwszą próbą przeprowadzenia w czyn jasnych ustaw zasadniczych konstytucyj, zapewniających każdej narodowości rozwój swobodny. Czesi nie mieli nic więcej otrzymać, jak to, co już w znaczniejszej mierze przyszanu Rosinom i Chorwatom.

Uwzględniając stosunki, panujące w Czechach, przewagę moralną jak i ciągu wieków protegowani przez królów czeskich, zdobyli sobie Niemcy, rozporządzenia językowe nie prowadziły bynajmniej do równowagi sił obydwoich walczących ze sobą obozów. Przewagę tę odejęto Niemcom wówczas tylko, gdyby przeciw nim wydano prawa wyjątkowe, pod którei Słowianie wzięli, a ponieważ dotąd żyją.

Jakkolwiek nie przeceniamy znaczenia i siły owej agitacji, którą dziś Niemcy przeciw rządowi hr. Badeniemu rozwinęli, to jednakowoż są one dla nas niezmiernie pouczającymi, bo miarą tego, do jakiegobądź stopnia rzeczy doszły, gdyby przystąpiono na serio do wyrównania rachunków narodowości słowiańskich z Niemcami.

Polityka Kola polskiego w Wiedniu, na którą my pod tym względem godzinie si musimy, było nie doprowadzać dziś jeszcze ze względów taktycznych do ostateczności. Wobec wszechpółnocnych wpływów niemieckich w Austrii jest za słabą tak jednostką, jak i całe stronnictwo parlamentarne, aby obalić od razu, dziś jeszcze siły nasze i pozycja, którą zdobyliśmy w ciągu kilku dziesiątek lat, nie są takie, aby przyjąć walną batalię z Niemcami, kto do tego chce dobrowolnie, ten pracuje nieświadomie na korzyść Niemców. Z tego, co się dziś dzieje, widzimy, jak skwapliwie chwytają Niemcy każdą sposobność, aby rzecz postawić od razu na ostrzu miecza, wiedząc o tem dobrze, że partyzantka wiedeńskie nie nieszczęśliwie, że z każdym rokiem tracą szansę powodzenia i widoki wygranej w walnej rozprawie.

W tem głównie różni się polityka nasza od Czechów i innych Słowian. Czesi, Słowacy i Chorwaci sądzą, że nie mają nic do stracenia, że każda sytuacja zaostzona, kryzys lub katastrofa zmienić może ich położenie, że trzeba organizmem państwa tylko dobrze potrząść, aby rzeczy tak się ukształtowały, jak sobie życzą. Wiemy o tem, że stosunki narodowościowe w ziemiach słowiańskich, buta niemiecka, ciągły postęp propagowanej przez władzę miejscowe germanizacji, politykom słowiańskim utrudniają równowagę serca i rosumu, że w takich stosunkach, w jakich n. p. Czesi żyją, trudno być cierpliwym, ale w polityce inaczaj nie jest i nie będzie: trzejmy rachunek i ciągła ewidencja sił własnych i nieprzyjacielskich jest konieczną.

Różnica polityki kola polskiego i innych Słowian wypływa jeszcze skądinąd. Nasza reprezentacja, dzięki tradycjom, jakie sobie w

kraju inteligencja wyrobiła, jest odpowiedzialna za swą politykę wobec kół inteligentnych, których zakres pojęć politycznych jest szerszym, postawie czeszy muszą się natomiast liczyć z ogółem, z pojęciem każdego przeciętnego polityka małomiejskiego lub wiejskiego. Skąd to pochodzi, że nasza polityka może być swobodniejszą, przewidującą, gdy politycy czeszy trzymać się muszą tego poziomu inteligencji i zrozumienia rzeczy, do jakiego doszło w społeczeństwie. Ta okoliczność właśnie dała nam Polakom w części przewagę nad Niemcami, zniewolono nimi do liczenia się z motlochem niemieckim.

Bądź co bądź, chociaż różnice te pomiędzy nami a Słowianami istnieją, pokrewieństwem ducha i języka, jakie nas z całą słowiańszczyzną nie ozerwalnie łączy, wreszcie nasz własny interes narodowy są rękodziejstwa dostateczną, że sojuszników w walce ze wspólnym wrogiem zawsze pomiędzy Słowianami austriackimi szukać będziemy. Sojusz taki, walca wspólna Słowian austriackich z Niemcami ma tę stronę dodatnią i ten moment ważny, że ona nas wszystkich moralnie podnosi, Niemców deprymuje i już z tego samego powodu powinniśmy kosztem wzajemnych ustępstw stać zawsze w jednym szeregu i powinny być przede wszystkim poodejrzania, z jakimi dziś jeszcze co chwila spolykami się w prasie czeskiej co do naszej szerokości.

Dla tej wysokiej wartości moralnej, jaką ma dla nas solidarność Słowian w Austrii, zapominamy naszym pobratymcom niejedno, i oni nam zapomnieć powinni. Zrobili oni smutne doświadczenie z zarzutami przeciw nam miotanymi, żeśmy egoistami narodowymi, ten sam zarzut podnosi dziś już przeciw Czechom cała prasa słowiańska i chorwacka.

Dziś siłą wypadków stanęliśmy na jednym gruncie; że w jednym szeregu walcząc musimy, wykażale sią dobitnie, usiłowania więc nasze w tym kierunku powinny być wtyżone, aby ów węzeł silnie zadziergnąć. Czy atoli ostatecznie wystąpienia młodocześnie go posła Fortza lub Kaizla, szereg artykułów Narodnich Listów stanowisko Słowiańskiego Naroda i pism chorwackich tej potrzebie zbliżenia się wzajemnego czynią zadostę, niechaj sobie sami na to odpowiadają.

Zjednoczenie kościołów.

W St.-Piet. Wied. czytamy, co następuje: „W dniu obchodu jubileuszu królowej Wiktorji, na uroczystem nabożeństwie w kościele św. Pawła, będzie obecny w kapie, bircie i z kosztownym pastorałem patriarchy Filareta w ręku, arcybiskup prawosławny wyborski i fiński, Antoniusz, jako reprezentant religji prawosławnej.

„W Anglii od dawna już interesują się żywo kościołem prawosławny. Na polu tem dużo pracował głośny p. Birkbeck, uważany w ojczyźnie za pierwszego znawcę prawosławia. Do rytuału nabożeństwa żalobnego, odprawianego na dworze angielskim, wprowadzono od śmierci cara Aleksandra III-go śpiew: So swiatymi upokoj i Swiatymi Boże. Niedawno też zjawia się w handlu książka, napisana przez księżkę Badford, The Light of World, a zawierająca w sobie całe nabożeństwo za dusze zmarłe, podług rytuału kościoła prawosławnego. W książce tej były pewne opuszczenia, zgodnie z dogmatycznymi wymaganiami kościoła angielskiego, ale sami Angliacy dali wyraz niezadowoleniu, z powodu tych opuszczeń.

„Teologowie angielscy od dawna już pracują nad sprawą zjednoczenia kościołów. Istnieje

nawet stowarzyszenie zjednoczenia kościołów, którego prezes lord Halifax był inicjatorem w sprawie zaproszenia duchownego prawosławego na zjazd panangielskich biskupów. Na tym zjeździe właśnie obecnym będzie arcybiskup Antoniusz.

„Kurja papieska odrzuciła wszelkie propozycje Anglikanów i przez bullę Apostolicum Curiae przeczącą zasadom anglikanizmu, zerwała wszelkie nadzieje zjednoczenia z Rzymem. Bulla rzeszona przekonała Anglików, że zjednoczenie z Rzymem polega na poddaniu się, a kardynał Vaughan, który drogą przedajności chciał zjednać duchowienstwo anglikańskie dla Rzymu, potrafił przyjąć na łono kościoła katolickiego za ledwie dwóch księży.

„W Rosji dwaj duchowni anglikańscy doznali sympatyjnego przyjęcia. Widziano w nich nie tylko gości, lecz i legalnych biskupów. Arcybiskup York, Wiliam Maklaghaw, był obecnym na nabożeństwie wewnątrz ołtarza, dokąd inowiercy wstępu nie mają.

„Pomiędzy kościołami Anglii i Rosji istnieje dużo punktów styecznych — powiada angielski The Church Review. — Ołwyda kościoły są kościołami narodowymi, odrzućcają zabiegi Rzymu, obydwaja zwracają się o wyjaśnienia do chrześcijaństwa pierwotnego, mają trzy stopnie święceni i rządzone są jednostajnie. Różnica istnieje tylko w fliouie niejęskiego symbolu wiary, różnica, zdaniem duchownych anglikańskich, niezbyt doniosła, „bardziej pozorna, niż istotna“. Co zaś do strony dogmatycznej, to teologowie angielscy dawno już odrzucili konieczność 39 części składowych anglikańskiego symbolu wiary i istniejące zasady do przypuszczenia, że sprawa tej konieczności wywoła gorące rozprawy na zjeździe pan-anglikańskim.

„Wszystko to — kończą St.-Pet. Wied. — każe mniemać, że Anglia z całą samowiedzą dąży do zjednoczenia z prawosławiem, a miejmy nadzieję, że nie napotka z naszej strony na poglądy. wypowiedziane w bulli Apostolicae Curiae“.

„Dziwna rzecz! W polityce Rosja zwalcza Anglię na każdym kroku, a z powyższego artykułu zdaje się wynikać, iż chciałaby się z nią pogodzić na punkcie prawosławia“.

Zjazd notariuszy z Galicji i Bukowiny.

Kraków 28. czerwca.

W Krakowie zebrało się wczoraj wielu notariuszy z Galicji i Bukowiny, jako członków prowincjonalnego austriackiego stowarzyszenia notariuszy w Galicji i Bukowinie, celem przeprowadzenia narad w żywotnych i zasadniczych dla notariatu sprawach. Obrady rozpoczęły się o godz. 9. rano w auli Collegii novi.

Zagał je zastępca przewodniczącego notariusz p. Adolf Vayhinger z Tarnowa, dziękując zebranym za liczne przybycie. Następnie poświęcił gorące wspomnienie żalobne pamięci zmarłego w roku zeszłym Aleksandra Jasińskiego, b. prezesa lwowskiej izby notarialnej. Dalej podniósł p. przewodniczący, że stan notarialny znajduje się obecnie w trudnym położeniu. „Okolniki ministra sprawiedliwości co do długo trwających urlopów chorych notariuszy, co do likwidacji honorarjów przy licytacjach w konkursach, co do legalizacji itd., najwięcejż okólniki krakowskiej apelacji, wysłany do sądów w sprawie protokolarnego załatwienia spraw hipotecznych z jednej strony, z drugiej zaś wnioski posłów naszych w radzie państwa, a to p. Piniński, co do obozu konserwatywnego i Bojki z obozu ludowego z drugiej strony, wskazują, iż instytucja nasza atakowana jest z dwóch frontów, i

że te nieprzyjazne nam prądy usiłują podkopac i obalić instytucje naszą, pomimo, iż notarijat jest postulatem należytego ustroju sądownictwa, i że instytucja nasza przez czas swego przeszło ćwierć-wieczowego istnienia z Austrii przyczyniła się wiele do ustalenia stosunków prawnych, zmniejszyła mnogość procesów, przyczyniła się do poskromienia lichwy i stała się ważnym czynnikiem w ekonomicznym rozwoju naszego społeczeństwa, a notariusze zdobyli sobie wielkie, publicznie zaufanie współobywateli.

Mowca wskazuje że z końcem, wieku objawiają się dążenia rozoinaité i pragnienia reform. Notarijat niema powodu twóżyć się tymi objawami przemijającymi; wszystkie zdrowe i rozumne instytucje społeczne, a więc i notarijat, przy nowem kształtowaniu się form społecznych nie upadnie, lecz owszem silniej się rozwinié. W tej myśli i nadal pracujemy dalej — kończy mowca — dla dobra społeczeństwa całego, a pracujemy wspólnie i w zwartym szeregu, w jednolitym kierunku, co właśnie jest celem naszym (oklaski).

Przystąpiono do porządku dziennego. Notariusz p. Franciszek Szelewski z Tyśmienicy omówił wniosek posła Pfeifflera i tow. w radzie państwa, dążący do upaństwowienia notariatu i wniosek posła Bojki w sejmie galicyjskim, dążący do zniesienia notariatu. P. referent dowodził znaczenia notariatu dla społeczeństwa i sądownictwa, a następnie wykazywał, że oba wnioski nie mają uzasadnienia należytego i uchwalone przyniosłyby tylko szkodę społeczeństwa. P. referent inieniem wydziału przedłożył następujący wniosek: „Wzywa się wydział prowincjonalny austriackiego stowarzyszenia notariuszy w Galicji i Bukowinie zamieszkałych, by w razie pojawienia się wniosków bądź to w radzie państwa, bądź w Sejmie galicyjskim lub bukowińskim, zdających do zniesienia instytucji notariatu, bądź to w całym państwie, bądź też w wyżej poszczególnionych krajach, w interesie ludności wyjaśnił rzecz przedmiotowo w czasopiśmie fachowych i niefachowych, a więcej poczytnych i wystąpił przeciw podobnym wnioskom, motywując rzecz fachowo ze stanowiska prawa i interesu społecznego, zresztą zaś postaral się o to, by podobne wnioski w toku dyskusji nad nimi w odnośnych ciałach parlamentarnych przez usta któregoś z posłów znalazły należyte odparcie“.

Nad wnioskiem tym rozwinęła się zasadnicza i głęboka dyskusja. Zabierali głos pp. notariusze Antoni Fibich z Miela, przewodniczący p. Vayhinger, Bronisław Nowiński z Leżajska, dr. Antoni Zajac ze Seretu, Tytus Bujnowski z Pilzna, Edmund Klemensiewicz z Krakowa, Wiktor Krakowski z Mościsk, oraz delegat stow. kandydatów notarialnych p. dr. Władysław Małaczynski z Przemyśla. Mowcy wykazywali fachowo, że upaństwowienie lub zniesienie notariatu wywołałoby biurokratyczne traktowanie wszystkich spraw, jakie obecnie notariusze załatwiają i powodowałoby wyznaczenie terminów, dla stron bardzo niedogodnych, np. terminu 2-tygodniowego dla spisania bardzo pilnego kontraktu. Zniesienie lub upaństwowienie notariatu nie doprowadziłoby do tego, aby obecnie wynagradzane czynności notarialne były bezpłatne; przeciwnie na ogół ludności spadłby nowy ciężar, tak że ubodzy musieliby płacić ciężary za zawierane przez bogate instytucje i zamożnych ludzi akta notarialne. Mowcy wykazywali, że wysokość stempel przy podaniach hipotecznych, wysokość opłat przy przeniesieniu nieruchomości, przestarzałe przepisy postępowania niespornego, do wszystko ciężary, gniotące ubogą ludność, a nie notarijat, one też wymagają reformy.

Po odpowiedzi p. referenta, zebranie uchwalilo jego wnioski, oraz dodatkowe wnioski p. dr. Zajaca, ażeby do działalności we wnioskach wskazananej zaważać nie tylko wydział prowincjonalny, ale i związek centralny, dalej dodatek p. Bujnowskiego, ażeby wezwał izby notarialne w kraju do zbierania materiału statystycznego, na podstawie którego będzie można wykazać, jak instytucja notariatu jest społeczeństwu użyteczna, wreszcie dodatek p. Nowińskiego, ażeby tę sprawę wyjaśnić także w pismach ludowych.

Następnie sekretarz prowincjonalnego stowarzyszenia p. Roman Gutowski, notariusz z Lisek, w zastępstwie referenta wydziału p. notariusza Ignacego Dębickiego z Zmigroda, przedłożył jego referat i wnioski o stosunku notariuszów w ich urzędowaniu do urzędów ewidencyjnych podatku gruntowego. Wnioski brzmią: „Wydział prowincjonalny zwrócił się do ministerstwa sprawiedliwości, izby wyjednanno u ministerstwa skarbu, ażeby raczył zarządzić, żeby urzędy ewidencji katastru, przestrzegając sięle §. 58. ustawy z 23. maja 1883 r. l. 83 nr. 18 dz. u. p., przynajmniej stononm prawo wglądania w dokumenta ewidencji, wprost w krótkiej drodze udzielały informacji, tudzież pozwalaly stononm jak i notariuszom robić sobie notatki im potrzebne, a następnie zarządzić, aby na żądanie stron sporządzały plany sytuacyjne, ile możności jak najspiszej ze względu, że bardzo często dla braku planów przez długie czasy muszą być stosunki prawne własności nieruchomości nieuporządkowane, przez co znow strony są narazone na znaczne straty i szkody, tudzież ażeby podawały w planach sporządzonych rozmiar parcel nowo-powstałych. Równocześnie zaś ministerstwo sprawiedliwości raczy z powodów powyżej przytoczonych poprzeć żądanie wyrażone, a to tem bardziej, że z tych przyczyn cierpi znacznie wymiar sprawiedliwości, a choroi instytucja ksiąg gruntowych, stanowiących podstawę głównych stosunków prawnych“.

Z dyskusji, w której zabierali głos pp. notariusze: przewodniczący Vayhinger z Tarnowa, Tytus Bujnowski z Pilzna, Krakowski Wiktor z Mościsk, Artur Madeyski z Menedic, Franciszek Niemczewski z Krakowa i Antoni Fibich z Miela, wynika, że w kraju naszym jest wielki brak urzędów ewidencyjnych, że mapy katastralne są sporządzone bardzo często na podstawie idealnej, niezgodnej z rzeczywistym stanem rzeczy, co może przynieść ludności wiejskiej niobliczone szkody i zasadę hipoteki uczynić wprost iluzoryczną, okazuje się też, jak notarijat w tej sprawie musi walczyć z trudnościami w interesie ludności.

Zgromadzenie uchwalilo wnioski p. referenta, oraz dodatek p. Bujnowskiego, ażeby udać się do ministerstwa skarbu o pomnożenie urzędów ewidencyjnych w naszym kraju. Na tem o godz. 1. w południe odcroczone obrady. Rozpoczęły się one o godz. 4. popołudniu referatem dra Tadeusza Starzewskiego z Wadowie o wniosku dra Małaczynskiego, delegata stowarzyszenia kandydatów notarialnych, przedłożonych na ostatnim zjeździe we Lwowie, a dotyczących obecnego stanowiska i trudnego położenia kandydatów notarialnych, którzy po 20 lat czekać muszą na samoistne stanowisko. Wnioski dra Małaczynskiego brzmiały: „Walne zgromadzenie uchwała: 1. że sprawę ustawowej organizacji stanu kandydatów notarialnych uznaje jako słuszną i jedną z głównych przy reformie notariatu z tem, że takową objąć należy: a) przyznanie egzaminowanym kandydatom notarialnym pewnego samoistnego zakresu urzędowego; b) przyznanie kandydatom nota-

!! Czas odnowić przedpłate !!

na „DZIENNIK POLSKI“ który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . zł. 4.50 ct.
miesięcznie . zł. 1.50 ct.
(Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)
Na prowincji: kwartalnie . zł. 6.— ct.
miesięcznie . zł. 2.— ct.
Zarazem należy odnowić przedpłate na

„BLUSZCZ“
We Lwowie: kwartalnie . zł. 1.50 ct.
miesięcznie . zł. —50 ct.
Na prowincji: kwartalnie . zł. 2.40 ct.
miesięcznie . zł. —80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego“ na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszcza“ ma jedyné i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po znížonej cenie.

(26)

KATEM.
POWIEŚĆ
Adama Krajewskiego.
(Ciąg dalszy).

Złożyło to się jakoś w sobotę następną. Ludwik, którego teraz kolacja w domu czekała, przyszedł do domu zaraz po robocie; pani Urszula zwyczajem swoim uczestniczyła gdzieś na nieszpach, a Zygmunt i Blanszeta, ponieważ to była sobota, nieobecnywali wcale rychłego do domu powrotu. Nawet biedna praczka z kuchni poszła gdzieś odnieść bieliznę popraną. Tak więc pozostało się w domu najciszejże kółko familijne: Steicka, obie dziewczęta i Ludwik. Tego wieczora postanowiła Katarzyna użyć na przyspieszenie wykonania swoich zamiarów. Przystępując do sprawy, wyprawiła jeszcze gdzieś Zosię po coś do miasta, sama zaś tak się jakoś zakrzętnęła, że zostawiła na chwilę Julkę z Ludwikiem samych w pokoiku, gdzie mała lampka przed obrazem się pałca stanowiła całe oświelenie.

siebie; zenowało ich to mimowolnie sam na sam. Katarzyna jednak gdy weszła, roześmiała się rubasznie i niby grząc Ludwikowi palcem, wyrzekła: — Ej! ej! niebalałamu mi pan dziewczyny, filut z pana! — Ależ pani gospodynio — pospieszył Ludwik z zaprzeczeniem — tak się pani chyba zdaje, siedzieliśmy całkiem spokojnie. Panna Julia na mnie i tak zresztą nie łaskawa... — A niby dlaczego? — zapytała Katarzyna — tak się panu, panie Ludwiku zdaje, czegoż miała być zła na pana. — Ta ja nie wiem... — zakłopotany odparł Ludwik. — A niezła by była z was para — oświadczyła nagle Steicka, biorąc się w boki i stając pośrodku między obojgiem młodych. Było to tak nagłe, że i Julia i Ludwik nie wiedzieli co odpowiedzieć, ale oboje zmieszali się. Ale pomieszanie u każdego z nich czym innem zostało wywołane. Ludwikowi była na ręce taka zaczepka Katarzyny, uatwiiała mu bowiem znakomite zadanie, choć nie sądził, żeby to tak nagłe stać się miało. Julka zmieszala się, bo wydało jej się w wysokim stopniu niewłaściwym ze strony matki takie obecowe zagadanie młodego człowieka i to wobec niej... teraz... Wyglądało to na taką ironję, że chyba ktoś bez najunniejszego taktu mógłby się na to zdo-

być. Oburzenie jej całe jednak objawilo się w zachnieniu i odczwaniu się nieśmialem: — Co mama gada?... — Ale Ludwik szybko przyszedł do równowagi i uważał za stosowne korzystać ze sposobności. Obce były mu przy jego dość przywywnem wykształceniu, zasady dobrego tonu lub elegancji towarzyskiej. Jeżeli matka — myślał sobie zresztą — nie robi sobie skrupulów żadnych, to czemużby on miał mieć jakie. Zebrał więc na odwagę i patrząc się w oczy Julki, wybaknął: — Jąbym tam nie był od tego, tylko czyby panna Julia?... — Julce się jakoś dziwnie zrobiło. Nie próbowała analizować pobudek, jakeby kierowały młodziencem przy tych szczególnego rodzaju oświadczeniach, bo nieprzyzpuszczała nawet, żeby miał dokladnie znać jej przeszłość, ale wzdrona kobiecie próżność podszepnęła jej, że przeciw może się jeszcze komu podobać. A ona po tych pierwszych przejściach bolesnych, zrezygnowała już była nazawsze ze wszystkich nadzieji. Tymczasem był choć jeden, któryby decydował się brać ją taką, jaka jest. Jakkolwiek daleką była od jakichkolwiek dla Ludwika uczuć oprócz zwyčajnej uprzejmości i przyzyyczajenia skutkiem przeżywania z nim pod jednym dachem, to jednak była mu w duchu wdzięczna za to, że nie miał dla niej pogardy, o którąby nawet,

gdymy ją miał, gniewać się nie miała prawa. Była to wdzięczność tego rodzaju, którą odczuwa każdy poniżony i pogardzony osobnik, jeżeli się spotka u kogo choćby z mikroskopijnym objawem współczucia bez ironji i sarkazmu. A powiedzenie Ludwika było proste, szczerze, bez obłudy, przynajmniej takim się Julce wydało. Znajac zresztą od pewnego czasu i widując młodego slusarza codziennie, nie widziiała w nim tej obłudy i tego udanego współczucia, które jej naprzykradł czasami Henryk okazując, a którego czem raz więcej nie lubiła. Zamiast tedy na wyrzeczono przez Ludwika słowa się oburzyć, Julka zarumeniała się tylko i spuścila oczy, skubiacz rakab fartuszka. Katarzyna, dobra znawczyni serc niewieścich, zrozumiała dobrze, że córka jej nie gniewa się na chłopaka i uważając natarczyność za dobrą w takich rzazach broń, naodwrót spytała córkę: — A ty Julciu co na to? — Niech mama da spokój — odparła Julka, ale już tonem lagodnym, blagającym, jakby chciała prosić matkę, aby oszczędziła jej wstydu. Nie mówiono więcej o tem, ale kości były już rzucone i najważniejsza z przeskód — nieśmiałość — przelamana. Rozmowa następna, gdy i Zosia powróciwszy przylażyła się do towarzysstwa, była już o wiele swobodniejszą i bardziej ożywną. Ludwik próbował dowiepkować, ro-

ześmiała się i Julka, jakby jej kamień ciężki spadł ze serca, a stara Katarzyna była tego wieczora tak dziwnie dobrą i lagodną, że ja można było, jak to mówią, do rany przyłożyć. Wieczór był ciepły, choć późna jesień już była i po wieczery obie siostry wyszły sobie na podwórze i posiadały na stoleczkach koło drzwi mieszkania. Tu mogły się bezpiecznie zwierzać ze swoich uczuć i spostrzeżeń, nie podsłuchiwane przez ciekawą wszystkich Urszulę lub innych współmieszkańców. O tej porze gwarne przez dzień cały podwórze zalegała ciższa, przerywana tylko gwizdaniem któregoś z pracujących jeszcze rzemieślników, lub halasem szynkowni, gdy kto drzwi od podwórza otworzył. Obie siostry siedziały w milczeniu czas jakiś, przytulone do siebie, aż cisze przerwała pierwsza Julka, odzywając się ze spuszczonei oczyma nieśmiało do Zosi: — Co byś Zosiu powiedziała na to, gdybym ja wyszła za maż?... — Zosia spojrziała na siostrę swemi szeroko rozwartemi czarnemi oczyma i w wysokim stopniu zdziwiona spytała: — Ty!?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...

Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...

Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...

Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...

Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...
Ważnym wyborem koronkowym i przywocnym, uwieczasz...

Katastrofa pod Kołomyją.

Lwów 28. czerwca.

Wczoraj rano miasto nasze zostało zaalarmowane guchą wieścią, iż pod Kołomyją wydarzyła się straszna katastrofa kolejowa. Wieść ta rosła, podawana z ust do ust, do potwornych rozmiarów, mówiono o kilkudziesięciu ofiarach, o zwałowaniu się mostu, runięciu całego pociągu do rzeki i t. d. — słowem o nadzwyczajnej katastrofie. Wzrastaniu tej wieści, jak powiedzieliśmy, do potwornych rozmiarów sprzyjała jeszcze i ta okoliczność, że powołane władze nie mogły, czy też nie chciały udzielać tak bardzo w tej chwili pożądanych autentycznych wiadomości.

Żuż o godzinie siódmej rano wczoraj otrzymaliśmy depeszę, bardzo niejasną, z Kołomyi, iż pociąg idący z Czerniowic, runął z mostu. Około ósmej zgłosił się do nas p. R. i zawiadomił nas, iż „coś się stać musiało za Stanisławem, gdyż kasa kolejowa nie sprzedaje biletów do Kołomyi, a kasjer, zapytany o przyczynę tego, odpowiada, że prawdopodobnie to jest uszkodzony”.

Zaniępowani tem udaliśmy się po informację do lwowskiej dyrekcji ruchu kolei państwowych, tam jednak bliższych szczegółów nie wiadano, gdyż stanisławowska dyrekcja ruchu nie dawała żadnych informacji.

W czasie tego zaczęły nadchodzić depesze prywatne, pełne sprzeczności, tak, że w interesie naszych czytelników uważaliśmy za rzecz wskazaną wysłać na miejsce wypadku specjalnego korespondenta, którego depesze, niezależnie od depesz naszych stałych miejscowych korespondentów, pomiczemy poniżej. Są one oznaczone cyframi I. K.

aby jednak zacząć od wiadomości urzędowych, przytoczamy wstępnie dwa komunikaty lwowskiej dyrekcji ruchu kolei państwowych. Pierwszy z nich wydany o godzinie czwartej popołudniu brzmi:

„Dyrekcja kolei państwowych w Stanisławowie donosi, że: z powodu oberwania się chmury, pociąg osobowy nr. 314 dnia 27. czerwca, pomiędzy 12 a 1 w nocy, wykoleił się na mostku położonym na szlaku pomiędzy stacjami Kołomyją i Turką. Część pociągu spadła z nasypu do wody wezbranej małego potoku. Wskutek wykolejenia się pociągu, poniosło niestety kilka

osób, tak z podróжных, jak i służby kolejowej śmierć na miejscu — kilka osób jest pokaleczonych. — Bliższych szczegółów dotychczas tułejszej dyrekcji nie udzielono. Podróžni przy dzisiejszych pociągach pospiesznych nr. 302 i 303 muszą się przesiadać; pociągi zaś nocne dzisiejszego nocy kursować będą: nr. 311 tylko do Korszowa, nr. 314 tylko do Kołomyi. Od jutra kursować mają już wszystkie pociągi prawidłowo. Lwów, dnia 27. czerwca 1897. Dyrektor kolei państwowych Wiersbicki.

Drugi komunikat urzędowy, wydany o godzinie siódmej wieczorem „opiewa: Ze Stanisławowa nadeszła o godz. 5. min. 35, następująca depesza: „Z powodu oberwania chmury między Matyjecami i Korszowem wczoraj około 11. w nocy z sąsiedniej wyżyn spływająca woda z takim impetem na nasyp kolejowy uderzyła, że niespełna 8 metrów podjazdowy most między Turką a Kołomyją w kilometrze 192 $\frac{1}{2}$, w chwili przejścia pociągu Nr. 314 idącego z Iżkan pod nim runął, a lokomotywa z tenderem, wóz służbowy, pocztowy ambulans i 3 wozy osobowe wpadły do wody; ostatnie 5 wozów pozostały na torze. Nasyp na długość około 40 metrów zerwany. Prąd wody był tak silny, że jeden wagon i wiele części tychże odniesione na odległość 300 metrów. Lokomotywy do tej chwili (około pół do czwartej popołudniu) nie widać z wody; z wagonów sterzą tylko dachy. Zaginęło lub utonęło 3 podróжных, maszynista, palacz, konduktor prowadzący pociąg i trzech ze służby pocztowej; oprócz tego ranni: 8 podróжных lekko, ciężko zaś jeden funkcjo arjuszczy pocztowy i dwóch kolejowych. Na przestrzeni Korszów-Turka na kilometr długości kolej uszkodzona. Ruch osoby z pomocą przesiadania na miejsce wypadku, lecz jedynie przy dziennej pociągach otwartym będzie dziś pociągami 303 i 302; ruch towarowy aż do ukończenia provizorium na przeciąg około 12 dni wstrzymany. Podczas wczorajszej burzy wznieśli pioruny w Kołomyi 10 w Turce 8 pożarów; wiele słupów telegraficznych strzaskanych. Nowe burze nadciągają.”

Tak się przedstawia stan rzeczy w komunikatach urzędowych, a teraz podajemy depesze prywatne w porządku, w jakim przychodziły. Kołomyja 27. czerwca. (Otrzymana o 11. przed południem). Dzisiaj w nocy około godziny 2, gdy pociąg osobowy Nr. 314, idący z Czerniowic, wjechał na most na dopływie Prutu, między Turką a Kołomyją, most zawałił się. Lokomotywa, pociągający za sobą kilka wagonów, między tymi i ambulans pocztowy, runęła do rzeki. Ofiar niestety bardzo wiele. Zginęli na miejscu: kontroler pocztowy Rudnicki, konduktor pocztowy Włoszyński, wózy pocztowy Diakov, maszynista kolejowy Zacher, palacz Krejci, konduktor prowadzący pociąg Ziembicki, drugi konduktor oraz trzech pasażerów, których nazwiska na razie nie są wiadome.

Rannych osób 26, między niemi ciężko ranny oficer pocztowy Gnaedinger, którego przewieziono do tutejszego szpitala oraz konduktor wozu pakunkowego Szalich, który ma być przewieziony do Lwowa.

Bagaż pasażerski, korespondencja, oraz wszelkie przesyłki pocztowe zaginęły. Szkodę ogólną obliczają na przeszło 500.000 zł. Stanisławów 27. czerwca. (Otrzymana o godz. 12 w południu). Ruch wszelkich pociągów na przestrzeni Stanisławów-Kołomyja wstrzymany, będzie on podjęty jutro, ale podróžni w miejscu katastrofy będą się musieli przesiadać do innego pociągu.

Kołomyja (otrzymana o godzinie 1 $\frac{1}{2}$ popołudniu). Jako przyczynę katastrofy podają oberwanie się chmury i podmulenie nasypu i mostu. Katastrofa w skutkach przerażająca. Liczbę rannych podają na 42 osób, co do zabitych niema jeszcze pewności, gdyż wagony stoją w wodzie i dostać się do nich nie można.

Kołomyja 27. czerwca. (Otrzymana o godz. 2. po południu). Wśród zabitych pasażerów ma się znajdować lekarz pułkowy z Iglawy, Zeidler, wraz z żoną.

(Jak nam donosi p. Rudziński, restaurator kolejowy, lekarz ten ożenił się w sobotę, 26. b. m., z córką p. Strzychawki, znanego kupca w Czerniowicach i udawał się do Iglawy. Czy jednak jest autentycznym, że ten właśnie lekarz zginął, p. R. ręczyć nie może, gdyż w odpowiedzi na swoje telegraficzne zapytania otrzymał lakoniczną odpowiedź: „nie wiadomo.” Prapp. Red.)

Kołomyja 27. czerwca. (Otrzymana o godzinie 2 $\frac{1}{2}$ po południu). Wczoraj od godziny 9. wieczorem do 3 rano szalała straszna burza, połączona z ulewą, piorunami i oberwaniem się chmury. Dolna część miasta zniszczona kompletnie, ulicami płynęły rzeki. Kilkaset domów zniszczonych, kilkadziesiąt runęło. Klęska obrzydliwa; ofiary w ludziach.

O godzinie pierwszej w nocy przeszedł przez most Piadycki pociąg towarowy ze Lwowa, a o godzinie drugiej w nocy idący z Czerniowic pociąg osobowy runął wraz z mostem do Kosaczówki. Lokomotywa, tender, dwa ambulansy pocztowe, wóz pakunkowy, trzy wagony pierwszej i drugiej klasy znajdują się w wodzie. Widok przerażający.

Liczba ofiar niepewna, ale nie mniejsza jak dziesiątek. Rannych mnóstwo, wiele osób uratowano.

Przyczyną katastrofy jest albo uderzenie piorunu w pociąg, albo też oberwanie się chmury i podmulenie przez wezbraną wodę nasypu i mostu. (Telegram ten zawdzięczamy uprzejmości Gazety Kołomyjskiej, której na tem miejscu składamy podziękowanie. Prapp. Red.)

Stanisławów 27. czerwca. (Godzina 5. popołudniu). Przy katastrofie zginęli: konduktor Ziembicki, maszynista Zacher, palacz Krejci, kontroler pocztowy Rudnicki, dwóch ze służby pocztowej, lekarz pułkowy Zeidler, kuzynka pułkownika Odolskiego. Dwa wagony jeszcze pod wodą. Rannych dwadzieścia osób.

Korszów 27. czerwca. (Godzina 6. popołudniu). Przyczyną katastrofy zawałenie się murowanego przepustu na potoku Kosaczówka, o 7 $\frac{1}{2}$ metra napiętości. Na dwie godziny przed katastrofą nastąpiło oberwanie się chmury, a fala wody tak silnie uderzyła o nasyp, iż go podmulila. Burza szalała straszna. Pioruny waliły co chwila i wzniesły kilka pożarów w Kołomyi i Korszowie.

Katastrofa zdarzyła się o godzinie pół do 2. w nocy. Wskutek zawałenia się przepustu wпадy do wezbranej Kosaczówki: maszyna, tender, wagon z pakunkami, ambulans i 3 wagony pierwszej i drugiej klasy. Dotychczas znajdują się one jeszcze pod wodą. Pięć dalszych wagonów, urwawszy się, ocalało.

Od rana pracują żołnierze nad wydobyciem wagonów. Dotychczas jest dziewięć osób zabitych, lecz na tem ta cyfra, zdaje się, nie skończy, gdyż nie wiadomo ile jeszcze osób może się znajdować pod wodą.

Dotychczas wydobyto zwłoki Djakowa i kuzynki pułkownika Odolskiego. Między zabitymi znajduje się lekarz pułkowy Zeidler odwijający podróž postębną; żonę uratowano. Dalej zginęli maszynista Zacher, konduktor Ziembicki i palacz Krejci. Z urzędników pocztowych uratowany tylko asystent Gnaedinger, którego przewieziono do szpitala kołomyjskiego; inni zginęli.

Rannych jest dziesięć osób, trzy ciężko, siedem lekko, a mianowicie: Jokka Zeiler, Jędrzej Dobosiewicz, baron Feliks Ljowenstein, Dwojra Lichtig, Bronisława Tempłiska, porucznik Szolginja, Stanisława Poromówna, Helena Kotowicz, Samuel Schwarz i konduktor Szalich.

Dyrektor kolei państwowych w Stanisławowie Festenburg i referent Dębiński są od rana na miejscu. I. K.

Na miejsce katastrofy udali się wczoraj radca sanitarny dr. Lachowicz, oraz wezwana telegraficznie lwowska stacja ratunkowa pod przewodnictwem dra Strojnowskiego i kilku lekarzy. Wieczornym pociągiem wyjechał również na miejsce straszego wypadku namiestnik ks. Gaszuszko.

ciężko rannego konduktora wozu pakunkowego Szalicha przywieziono wczoraj o 9. wieczorem do Lwowa i ostawiono do szpitala. Stan jego jest poprawną, choć nie bez nadziei utrzymania pokaleczonyego przy życiu.

Biura dyrekcji ruchu oraz inspekcji policji na głównym dworcu kolejowym były wczoraj niemal w oblężeniu, gdyż dopytywano się ciągle o krewnych lub znajomych, którzy fatalnym pociągiem mieli wracać do Lwowa od strony Czerniowic. Informacyj udzielał chętnie pp. radca Gassner, inspektor Goetz, oraz starszy komisarz policji Meidinger.

Jak się dowiadujemy, ofiara katastrofy, maszynista kolejowy Zacher pozostawił wdowę i sześcioro ielnych dzieci, pozbawionych obecnie ojcowskiej opieki.

Kołomyja 28. maja.

(Korespondencja naszego specjalnego sprawozdawcy.

Grozą przejmująca katastrofa jaka dnia wczorajszego o godzinie 12. minut 57 (czas kolejowy) między Turką a Kołomyją nastąpiła, przeraża bardziej jeszcze niż rozmiarami — swą gęstością niespodziewaną a straszną. To, co się stało, było dla wszystkich niespodzianką. Chociaż — przytaczam tu zdania fachowców, jakie mi się w przelocie zebrać udało — możliwość podobnego wypadku powinna była być przewidziana już wówczas, gdy koleje lwowsko-czerniowickie budowano. Na przestrzeni mianowicie między Turką a Kołomyją znajduje się dział wód i tor kolejowy przerywa na tej przestrzeni jak dość głęboki, na dnie którego wije się niepozorny zrzętał potok Kosaczówka. Ażeby wszelkiemu możliwemu niebezpieczeństwu zapobiedz, należało zatem zbudować długie i kosztowne, o wielokrotnem rozpięciu łukowem, lub też wprost na silnych filarach oparty wiadukt. Dlaczego zamiast tego wiaduktu — za głosnej w swoim czasie żydowskiej gospodarki barona Ofenheima zbudowano tylko wysoki nasyp kolejowy o jednym, i to zaledwie siedm i pół metra szerokim przepuszcie, nie pora dziś dociekać.

Przez długie lata wszystko było w porządku. Pomimo licznych wypadków jakie się na linii lwowsko-czerniowickiej wskutek jej wadliwej budowy zdarzyły (że wspomnę tylko straszny wypadek załamania się pod pociągiem mierzonym mostu systemu Schifkorna na Prucie między Czerniowcami a Sadagorą, zaraz po otwarciu tej linii), przepust między Turką a Kołomyją pełnił swoje usługi, Kosaczówka snuła się leniwo i nikt nie myślał o możliwym, a groźnym niebezpieczeństwie.

Nagle w sobotę około szóstej wieczorem rozszalała gwałtowna burza nad Ołtynją i okolicą, a około jedenastej w nocy, przesylna się ku Turce i Kołomyi. Było to istne rozpozanie się żywiołów. Grom uderzał po gromie, wszystkie potoki, stumyły i rzeki wbrały gwałtownie; w samej Kołomyi wnie ily pioruny cztery pożary, a w okolicach Korszowa a Turki — dziesiątek. Przy ostepiającem świetle błyskawicy, widzieli ludzie, jak ziemia pod ich stopami pokrywa się wodą, cała Kołomyja była zalana, a niektórych ulicach stała woda na pół metra wysoko. W dolinie między Turką a Kołomyją coraz głoźniej łuczła Kosaczówka. Spływające ze wszystkich stoków wody zasilały ją nieprzerwanie, a spiętrzone fale nie mogąc znaleźć pod ciąsnym przepustem dostatecznego ujścia, wspierały się o nasyp kolejowy, objdwały od niego i tworzyły coraz szersze jezioro.

Jeszcze o godzinie 12. w nocy, pociąg ciężarowy o dwóch maszynach, prz był szczęśliwie miejsce katastrofy, a tuż przed nadejściem pociągu osobowego nr. 314, bndnik kolejowy zwidując fatalną przestrzeń, znalazł wodę o metr poniżej niwelety i j. toru.

Jednak woda przybywała gwałtownie. Zanurzyla się w niej najpierw trzy domostwa, stojące o kilkadziesiąt metrów przed nasypem, przy drodze wiodącej do Kołomyi. Stopniowo — wardła się woda przez drzwi do wnętrza, za chwilę już dosięgła okien, a jeszcze za chwilę — szumiała tuż pod strzechami. Przerażeni mieszkańcy, zaledwie pospieszną ucieczką na dachy uratować zdołali swe życie...

I w tej właśnie strasznej chwili, nadbiegł od Kołomyi pociąg osobowy zdążający ku Lwowi.

Noc była ciemna, maszynista nie mógł spostrzedz niebezpieczeństwa. Lokomotywa wpadła na żelazne wiązanie przepustu, przebyła je i już

przednimi kołami dotykała toru na nasypie ułożonego, gdy podmulone przez napierającą wodę podmurowanie przepustu osunęło się pod ciężarem tendra. Nastąpiło gwałtowne wstrząśnienie. Tender, osuwając się, ścigał za sobą napowrót lokomotywę, a nado, wóz pakunkowy, ambulans pocztowy i trzy wagony o przedziałach pierwszej i drugiej klasy. Wszystko to w jednej chwili stożyło się w głęboką na 5 metrów wodną przepaść. Zanim wśród dzięki nocy przebrzmiał przeraźliwy krzyk ginących ofiar, zamknęły się spienione fale nad topsielskim, pograżając w swych nurtach dziesiątki jestestw, pełnych do niedawna siły, życia i nadziei na przyszłość. Zimny, bezlitosny żywioł wodny, zapanowawszy nad atakowaną przez siebie przestrzenią, pograżył w złowrogiej wrzawie burzliwej nocy setki jęków i przekleństw i błagań wolaających do nieba o zmiłowanie... Gdy po krótkiej chwili ucichły, okropne głosy, śmierć osłoniła czarnemi swemi skrzydłami 40-metrowy przelom uczyniony przez wodę w torze kolejowym, a mętne, brudne i spienione fale pokryły dziesiątki pragnień i marzeń i sil żywotnych istot, co niewinnie wpadły w zagubę...

Od jednego z pasażerów ostatnich pięciu wagonów pociągu — które urwawszy się wskutek gwałtownego wstrząśnienia uniknęły zagłady, — usłyszałem, następujący opis wypadku: „Wyjeżdżając z Kołomyi, nie przeczuwaliśmy nic złego; słyszelismy prawdziwe szum ulewy i loskot piorunów, lecz nikt nie zdawał sobie sprawy z niebezpieczeństwa. Nagle, w kilka minut po wyjeździe z dworca kołomyjskiego doleciał nas jakiś głuchy loskot, zaczem w tej samej chwili nastąpiło gwałtowne wstrząśnienie... Powietrzem targnął rozpaczliwy krzyk dziesiątek głosów, uderzyliśmy głowami o siebie i uczulismy, że wagony nasze zatrzymały się gwałtownie. To nas uratowało. Pięć wagonów trzeciej klasy, zabremzowane w ostatniej chwili przez konduktora, urwało się i pozostało na torze. Gdysmy w chwilę potem przerżeni wydosłali się z wagonów, urzeliśmy przed sobą w mglistych zarysach nocy tylko fale spiętrzone i spienione, toczące się na wschód z głuchym pomrukiem, urywające nam prawie z pod stóp ziemię, pędzą po piędzi... O jakimś ratunku mowy być nie mogło...”

W godzinie już po wypadku przybyli na miejsce: dyrektor Festenburg, referent Dembiński i dr. Czesnak, lekarz ze Stanisławowa. Niestety akcja ich na razie była bardzo ograniczona. Mogli jedynie skostatować stan rzeczy. Mniej lub więcej — przeważnie lekko rannych, którzy uratowali się z katastrofy, przyjął na razie do siebie Julian kniaz Puzyra z Gwoźdzca, potem zaś zajął się nimi szpital powszechny w Kotomyi.

Co do zabitych, względnie zaginionych, rzecz dotychczas niezupełnie wyjaśniona. Mianowicie dotychczas skostatować się dało jedynie ubytek tych osób, o których — czy to urzędownie, czy prywatnie wiadano, że znajdowały się w pociągu. Ile jednak było takich, o których nikt niewiedział, że jada, a których dotychczas nie odszukano, na razie oznaczyć się nie da. Dziesiątki ofiar spoczywają może dotychczas na dnie spokojnej do niedawna Kosaczówki i dopiero po odprawieniu, względnie upadnięciu wody, można będzie prawdziwie rozmiar katastrofy należycie ocenić.

Faktem jest, że cudem ocalałych pięć o tatnich wagonów pociągu, przepelnionych było publicznością; przypuszczać zatem należy, że oprócz znanych dotychczas nazwisk dwóch zabitych pasażerów, nie jedno jeszcze nazwisko później na jaw wyplynie.

Powiedzieć zresztą można, że nad katastrofą onegdajszą zawisło jakieś szczególne fatum. Gdysby ktokolwiek zechciał na jednym motywie więcej indywidualnie — dramatycznych usnuć kombinacji, aniżeli wywołała ich katastrofa, to wątpię, czyby mu się udało. Wystarczy przytoczyć kilka przykłądów.

Kontroler pocztowy Rudnicki nie miał wcale jechać owym fatalnym pociągiem. Zależało mu jednak na tem, ażeby niedzielę miał wolną, więc uprosił znajomego swego asystenta Ładosia o zamianę tury. „Od tyłu tygodni” — mówił — obiecuje dzieciom, że wezmę je na jakąś wycieczkę za miasto, a zawsze na niedzielę wypada mi służba... Bgdż tak dobry, zamienimy tury, ażeby w niedzielę mógł być we Lwowie i choć raz sprawić radość dzieciom!... Biedaczko!... Objął turę za Ładosia, lecz dzieciom nie sprawił przez to radości... Zamiast na wycieczkę, pójda niebożęta na pogrzeb ojca, naturalnie, gdy zwłoki jego onadają!

Lekarz pułkowy z Iglawy Zeidler, wziął w sobotę o 12. w południe ślub z młodą i gorąco przez siebie umiłowaną dziewczyną Józefą Strzichawką, córką najzamożniejszego kupca w Czerniowcach. Wieczornym pociągiem odjechali oboje młodzi, ażeby rozpocząć nowe życie, nowe istnienie we dwoje... Pierwszą ich podróž wspólną przerwała im niespodziewana katastrofa. W decydującym momencie, gdy wagon wałił się w wodnistą przepaść, miał młody lekarz tyle jeszcze przytomności umyśln, że młodą swą małżonkę przez okno wyrzucił na zewnątrz. To ją uratowało. Fala poniosła ją kilkadziesiąt metrów i na brzeg bezpieczny wymiotła, gdzie ją ludzie kniazia Juliana Puzyry z Gwoźdzca znaleźli i nieprzytomną wprawnie, lecz żywą do dworu ondiesli. Sam Zeidler, chcąc za żoną wydosłać się przez okno, uderzył się o szczytki strzaskanych wagonów i jak sądzono — poszedł na dno. Dziś krąży tu pogłoski, że wylowiono go o sześć kilometrów od miejsca wypadku we wsi Korolówka, dającego słabe znaki życia. Są to jednak tylko pogłoski — daj Boże, aby prawdziwe!

Palacz Krejci wrzesnie nie miał również jechać tym pociągiem, lecz objął za koleę zastępowo, bo w niedzielę miało się odbyć jego wesele... Zginął na miejscu.

Katastrofa onegdajszą wycisnęła na cały okolicy przynębiającą piętno. Na miejscu wypadku spotkać można cały zastęw wyludnych, przerażonych twarzy, śledzących postępy prac ratunkowych, przedsiębieranych przez zarekwirowanych z Kołomyi żołnierzy i robotników kolejowych, śród uroczystej, śmiertelnej ciszy.

Słońce już zachodziło, gdysmy stanęli na miejscu katastrofy.

Przed nami — na czterdziestometrowej przestrzeni leżało ponure, straszne jezioro. Z czarne, mętnej od muli toni wód, wystaje na środku tylko część tendra, tuż obok dojrzed mo-

zna koła zatopionego wagonu; strzaskane części innych wagonów, jak szczątki dachów, oderwane drzewiczki, drzazgi ścian, rozrzucone po brzegach dokoła. Na sterzącym w górę nasypie ustawione krany skrzypią przy pracy, a wtoruje im przesiągły, ponury jakiś, w równych odstępach czasu odzwyczajający się okrzyk wyciągających wszystkie siły robotników: „Hooruuk!” Na brzegu, szeregiem ustawione, płótnem przykryte nosze oczekują na zwłoki — dotychczas tam — na pięć metrów pod wodą spoczywające zwłoki.

Zaraz w godzinę po wypadku, przybyli na miejsce: referent Dembiński oraz dyrektor Festenburg i do współki ze starostą Bańkowskim energicznie zajęli się czem było potrzeba. Rannych opatrzono, umieszczono w szpitalu kołomyjskim, odesłano do Lwowa lub do domów własnych, otoczone miejsce wypadku kordonem wojskowym i żandarmerją, uczyniono wszystko, ażeby najkrajniejszej sprawdzić było można prawdziwie rozmiary katastrofy.

Wczoraj przybyli na miejsce wypadku: radca sanitarny Lachowicz wraz z doktorem Schramem i lekarzem kolejowym ze Lwowa Schmittem, a oprócz nich lekarze Haysig i Hellmann z doktorem Strojnowskim na czele jako delegacji lwowskiej stacji kolejowej.

Przedtem jeszcze, bo wczoraj rano, stał się na miejscu doktor Czesnak ze Stanisławowa, a niemniej wielu innych stanisławowskich i kołomyjskich lekarzy.

Jak już powiedziałem, uczyniono — co po katastrofie uczynić było można... Są to jednak starania spóźnione... W mule, na pięć metrów pod wodą spją ofiary fatalnego zbiegu wypadków, lub dawnych grzechów br. Ofenheima — a ile ich tam w dole, przyszłość dopiero okaże... Na ziemi, między żyjącymi, pozostały dziesiątki — jeżeli nie setki — wdów i dzieci, pozbawionych na razie opieki i chleba... I. K.

Katastrofa „kołomyjska,” smutna, bardzo smutna w swoich skutkach, wywołuje składanie ofiar na cele dobroczynne. Inicjatywę w tym kierunku dał p. Antoni Rudziński, dzierżawca restauracji na głównym dworcu, który dziś złożył w naszej redakcji 15 zł. dla weterana z powstania p. Zbiewskiego na leczenie w Lublinie i 10 zł. na sympatyczne i poparcia godne stowarzyszenie „Związek rodzicielski.” P. Rudziński ofiarę tę złożył z powodu, iż uratowaną została p. Zeidlerowa, żona lekarza pułkowego z Iglawy, a córka serdecznego przyjaciela ofiarodawcy, p. Strzychawki z Czerniowic. Takich więcej!

Ce arz wczoraj telegraficznie zapytywał o rozmiary katastrofy. Wskutek tego namiestnik „jechał do Kołomyi i za powrotem zda natychmiast relację cesarzowi.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Kołomyja 28. czerwca. Oficial pocztowy Gnaedinger zmarł dziś rano w szpitalu. (Jest to więc, jak dotychczas, dziesiąta ofiara katastrofy. Red.)

Kołomyja 28. czerwca. Lekarz pułkowy Jana Zeidlera, znaleziono w Korolówce, dojącego słabe oznaki życia. Jest nadzieja uratowania go.

KRONIKA.

Gjarjusz lwowski. Wtorek 29. czerwca. Teatr hr. Skarbka: „Flirt”, komedia M. Bałuckiego. Początek o godz. 8. wieczorem.

Wiadomości osobiste. Wiceprezydent namiestnictwa p. Jan Lidl, wyjechał na kilka dni do Krynicy w celu lustracji tamtejszego zakładu drożdżowego.

Kalendarz. Wtorek (29.): Piotra i Pawła. Wschód słońca o godzinie 4. minut 8, zachód o godzinie 7. minut 57.

Z kasy chorych m. Lwowa. W niedzielę odbył się wybory do zarządu i wydziału nadzorczego kasy chorych m. Lwowa. Z grona pracujących zostali wybrani do zarządu jako członkowie: Dr. M. Allerhand, F. Besen, S. Hay, E. Kolbuszowski, M. Luwicz, K. Nacher, Wł. Pytlowski, W. Rafalon, J. Schiffer, K. Szul, J. Woźniak, W. Woźniak; jako zastępcy: dr. A. Wein, K. Stepa, I. Kunner, P. Chudkowski, O. Heller, E. Krajewski.

Do wydziału nadzorczego jako członkowie: R. Baczynski, F. Dewechy, I. Hirschnit, P. Litwin, J. Stapinski, H. Tusch, K. Urban, dr. M. Zetterbaum; jako zastępcy: F. Schleicher, F. Wysocki, L. Löwenherz, W. Drebusz.

Skrutynjum członków wybranych z grona pracodawców odbędzie się dopiero dziś we wtorek.

Popis ucznio w zakładzie wychowawczonaukowym p. Marij Bielskiej odbył się 26. b. m. przy udziale licznego grona zaproszonych osobistosci. Przed południem egzaminowano elewki pięciu klas niższych, a trafnie i śmiało odpowiadali małych dzieciaków, do wody pilności i talentu starszych panienek miłym były dla zabranych zjawiskiem. Popołudniu popisywały się uczennice czterech klas wyższych i stwierdziły podobnie, jak młodsze ich koleżanki gruntowną znajomość poszczególnych przedmiotów i należyte zastosowanie zdobytej wiedzy. Ładnie wygadła część paamiętiowa, deklamacje w polskim, niemieckim i francuskim języku. W bocznych salach ugrupowano podobnie rysunki, malowidła na drzewie i atlasie, wzory kaligraficzne, pisma randowe na barwnych papierach, akwarele, haftry flakty i atłaskowe, jedwabne i korlorowe, roboty szysielkowe, siatkowe, pasmanteryjne, rozmaite wyszycia, w końcu sukienki dla dzieci i dorosłych, dzieło rąk starszych elewek, dla których zaprowadziła p. Bielska w minionym roku jako nowość, naukę krawiectwa. Pomimo, iż popisy przyciągnęły się do późnego wieczora, nie było widać zmuenia u obecnych, a to również dzięki położeniu ubikacji szkolnych wśród obszernego parku w otoczeniu drzew i kwiecia. Rzeczonym był widok, gdy odpiewaną choralem nutą legionów, zamknęła młodzi swą caloroczną pracę, a mianiemniemni ustepujących z klasy dziewięć uczcio, przemówiła p. P., dziękując nie bez wruzenia kierownicze zakładu i jej bliskiemu pracogronu za podejmowane tak szczerze a skuteczne trudy. Popis onegdajszzy stwierdził dalszy piękny rozwój zakładu p. Bielskiej w duchu postępowym, patriotycznym, ku pożytkowi kraju i przejetego zacnymi poglądami społeczeństwa.

Zjazd łowiecki rozpoczął się wczoraj, w niedzielniek, nadzwyczajnem walnem zgromadzeniem

członków gal. Tow. łowieckiego. Obrady zgalał wiceprezes Tow. łowieckiego ordnat Czarkowski...

P. Seweryn Krogulski, prezes Tow. myśliwskiego im. św. Huberta, skarżył się na ogromne wzmoczenie się w kraju kłusownictwa...

Trzasta lat upływa w r. ob. od zgonu Bartłomieja Zimorowicza, jednego z najbardziej zasłużonych burmistrzów m. Lwowa.

Tegoroczna wystawa robót ręcznych uczennic szkoły wydziałowej żeńskiej im. Jadwigi...

Z izby sądowej. Wczoraj rozpoczęła się przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawa przeciw Harasymowi Hładziukowi...

Wyjątkowa złośliwość. Wczoraj opatrzyła stacja ratunkowa zarobnicę Annę Sawulak...

Zjazd koleżeńki. W niedzielę odbył się w naszym mieście zjazd koleżeńki byłych uczniów gimnazjum Franciszka Józefa...

Może takich Maryń znajdzie się więcej, a wiedzą składki poproszą się jeszcze szybciej, choć rezultaty dotychczasowe są znakomite.

* „Zydzki w świetle Roentgena.“ Cennej tej broszury ukazał się arkusz pierwszy i jest do nabycia po 10 ct.

* Sobotni wieczór na stawach panięnkich, zebrał liczną i doborową publiczność i powiódł się wyborami. Światła elektryczne lamaly się prześlicznie w lustrze wody...

* Wydział stowarzyszenia nauczycielek zaprasza wszystkich członków na VI. walne zgromadzenie, które się odbędzie w środę 30. bm. o godz. 6. wieczorem.

* Z polityki. P. Leon Porębski, z Sewerynowki, złożył drugi egzamin państwowy na wydziale chemii technicznej w politechnice lwowskiej.

Zmarli. W Gorlicach zmarł w 30 roku życia Leon Matecki, prezes Czytelni akademickiej we Lwowie...

Karolina Fedorowicz, b. właśc. dóbr zmarła w Oknie dnia 17. czerwca b. r. przyżywszy lat 90.

W Cieszynie zmarła Edwina Ostrowska, żona profesora w łamiejem polskim gimnazjum.

gdzie idzie o zaminifestowanie sympatji, towarzystwu tak przytępnemu i doniosłą odgrywającą rolę...

Wystawa róż i kwiatów. W parku Kilińskiego w lądniutkim pawilonie została onegdaj otwarta wystawa róż i kwiatów.

Fatalny wypadek wydarzył się w niedzielę na głównym dworcu. Franciszek Młynek, pełniący funkcję t. zw. technicznie „czyszciciela wozów“...

Złożenie mandatu. Posel do sejmiku z kurji wielkiej własności okręgu nowosądeckiego dr. Gustaw Romer złożył swój mandat poselski...

Ucieczka lamparta. W nocy z 22 na 23 bm., z menażerji Prochazki w Tarnowie, podczas żywienia, uciekł bardzo złośliwy lampart.

Piękna myśl. Słowo warszawskie przytacza urywek z listu Sienkiewicza do jednego z przyjaciół w Warszawie...

* „Moje zdaniem, gdy chodzi o Mickiewicza, idea pomnika i komitetu powinni znaleźć sprzymierzeńców w pannah wiejskich.

* Wydział stowarzyszenia nauczycielek zaprasza wszystkich członków na VI. walne zgromadzenie, które się odbędzie w środę 30. bm. o godz. 6. wieczorem.

* Z polityki. P. Leon Porębski, z Sewerynowki, złożył drugi egzamin państwowy na wydziale chemii technicznej w politechnice lwowskiej.

Zmarli. W Gorlicach zmarł w 30 roku życia Leon Matecki, prezes Czytelni akademickiej we Lwowie...

Karolina Fedorowicz, b. właśc. dóbr zmarła w Oknie dnia 17. czerwca b. r. przyżywszy lat 90.

W Cieszynie zmarła Edwina Ostrowska, żona profesora w łamiejem polskim gimnazjum.

Z izby sądowej. Wczoraj rozpoczęła się przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawa przeciw Harasymowi Hładziukowi...

Przemysł 28. czerwca. (Telegram „Dziennika Polskiego“). Wybory w Pleszowicach dostały się dziś przed krak. sądowe.

* Wydział stowarzyszenia nauczycielek zaprasza wszystkich członków na VI. walne zgromadzenie, które się odbędzie w środę 30. bm. o godz. 6. wieczorem.

* Z polityki. P. Leon Porębski, z Sewerynowki, złożył drugi egzamin państwowy na wydziale chemii technicznej w politechnice lwowskiej.

Zmarli. W Gorlicach zmarł w 30 roku życia Leon Matecki, prezes Czytelni akademickiej we Lwowie...

Karolina Fedorowicz, b. właśc. dóbr zmarła w Oknie dnia 17. czerwca b. r. przyżywszy lat 90.

W Cieszynie zmarła Edwina Ostrowska, żona profesora w łamiejem polskim gimnazjum.

Z izby sądowej. Wczoraj rozpoczęła się przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawa przeciw Harasymowi Hładziukowi...

Przemysł 28. czerwca. (Telegram „Dziennika Polskiego“). Wybory w Pleszowicach dostały się dziś przed krak. sądowe.

* Wydział stowarzyszenia nauczycielek zaprasza wszystkich członków na VI. walne zgromadzenie, które się odbędzie w środę 30. bm. o godz. 6. wieczorem.

* Z polityki. P. Leon Porębski, z Sewerynowki, złożył drugi egzamin państwowy na wydziale chemii technicznej w politechnice lwowskiej.

Zmarli. W Gorlicach zmarł w 30 roku życia Leon Matecki, prezes Czytelni akademickiej we Lwowie...

Bieg drugi stanowiąca nagroda austr. Jockey-Clubu. Handicap 2.000 koron, z których 1.700 kor. zwycięzcy...

Hamburg 28. czerwca. Według Hamb. Corr. cesarz Wilhelm uda się w podróż do Peterhofu dnia 7. sierpnia b. r.

Madryt 28. czerwca. Urzędowa depesza z Hawany donosi: Powstańcy między Hawaną a San Jose wycieli w pień oddział, złożony z 18 hiszpańskich żołnierzy i 1 oficera...

Rzym 28. czerwca. Senat przyjął ustawę o organizacji armji włoskiej.

London 28. czerwca. Na odprawionem wczoraj przez nuncjusza papieskiego Sambucettiego w katolickiej kaplicy w Bromptonie uroczystem nabożeństwie na intencję królowej Wiktorji byli wszyscy bawicy w Londynie ksiądzeta katolickiej z wyjątkiem włoskiego następcy tronu i jego żony.

W piśmie wystosowanym do szefa tutejszej katolickiej misji ksiądz Neapolu oświadcza. iż dla tego nie był na nabożeństwie w Bromptonie, że Sambucetti nie chciał wyznaczyć mu odpowiedniego miejsca...

Brest 28. czerwca. Na prośbę rządu bułgarskiego wysłał rząd francuski kilku oficerów marynarki do Bułgarii...

Praga 28. czerwca. Miastu naszemu zagraża bankrutwo budowlane. Ceny cegieł spadły do 10 zł. za 1000, wskutek czego połowa tutejszych cegieł powstrzymała pracę...

Ateny 28. czerwca. Okręt podbrzeżny, odbywający wycieczkę do Mykonos, chwycił skuter, płynący pod turecką flagą, a należący do piratów. Piraci ci, wylądowali byli na wyspach Cykladach i zabrali z tamąd bydło i wiele innych przedmiotów.

Iglesias (Sardynja) 28. czerwca. Pewien urzędnik rankowy, który w sobotę z wielką sumą pieniędzy udał się do kopalni w San Giovanni, aby tam wypłacić robotników...

Budapeszt 28. czerwca. Król sjański przyjął wizytę komendanta korpusu i prezydenta gabinetu Banfyego...

Monachium 28. czerwca. Student Magnus z Berlina podczas wycieczki w góry zleciał z Todtenkirchlbergu i zabił się na miejscu.

Kilonja 28. czerwca. Cesarz Wilhelm wrócił wczoraj o 6 wieczorem z cesarową z regaty do miasta, poczem odbył się obiad...

Stokholm 28. czerwca. (Kongres dziennikarski). Przedwczoraj miasto Stokholm wyprawiło dla członków kongresu świetny bankiet.

Kongres dzielnicy na dwa sekcje; jedna zajmuje się międzynarodową taryfą telegraficzną, druga własnością literacką.

Wczoraj odbył się na cześć uczestników kongresu wspaniały obiad, wydany przez dyrekcję wystawy przemysłowej.

Pierwszy toast wniósł następcą tronu na cześć króla i kongresu.

W odpowiedzi toastował członek akademji francuskiej i administrator Théâtre français Jules Claretie...

Portsmouth 28. czerwca. Wczoraj przybyły tu olbrzymie tłumy ludności z Londynu i z prowincji, aby zwiedzić zbraną flotę angielską...

Stokholm 28. czerwca. Uczestników kongresu prasy podejmuje tu bardzo gościnnie i starają się uprzyjemnić im pobyt na każdym kroku.

Petersburg 28. czerwca. Zapraszają tu jak najkategoryczniej pogłoscepuszonej w świat przez jedno z pism berlińskich, jakoby ostatnimi czasy aresztowano tu wiele osób...

Londyn 28. czerwca. Arcyksiąże Franciszek Ferdynand d'Este odjechał wczoraj z powrotem do Wiednia.

Przjechał do Lwowa. dnia 28. czerwca 1897 r.

HOTEL KOKZA. M. hr. Borkowski z Mielnicy. E. Glogierowa z Tarnopola. O. Orłowski z Polowiec. T. Czarkowski-Golejski z Zagrobeli.

TELEGRAMY „Dziennika Polskiego.“ Matujowce 28. czerwca. Poprucie kolonijskie powdźnięć zupełnie zniszczone; zasiewy zmy-

te do szczytu. Budynki i chaty stoją pod wodą, ludzie na dachach szukają ratunku.

Hamburg 28. czerwca. Według Hamb. Corr. cesarz Wilhelm uda się w podróż do Peterhofu dnia 7. sierpnia b. r.

Madryt 28. czerwca. Urzędowa depesza z Hawany donosi: Powstańcy między Hawaną a San Jose wycieli w pień oddział, złożony z 18 hiszpańskich żołnierzy i 1 oficera...

Rzym 28. czerwca. Senat przyjął ustawę o organizacji armji włoskiej.

London 28. czerwca. Na odprawionem wczoraj przez nuncjusza papieskiego Sambucettiego w katolickiej kaplicy w Bromptonie uroczystem nabożeństwie na intencję królowej Wiktorji byli wszyscy bawicy w Londynie ksiądzeta katolickiej z wyjątkiem włoskiego następcy tronu i jego żony.

W piśmie wystosowanym do szefa tutejszej katolickiej misji ksiądz Neapolu oświadcza. iż dla tego nie był na nabożeństwie w Bromptonie, że Sambucetti nie chciał wyznaczyć mu odpowiedniego miejsca...

Brest 28. czerwca. Na prośbę rządu bułgarskiego wysłał rząd francuski kilku oficerów marynarki do Bułgarii...

Praga 28. czerwca. Miastu naszemu zagraża bankrutwo budowlane. Ceny cegieł spadły do 10 zł. za 1000, wskutek czego połowa tutejszych cegieł powstrzymała pracę...

Ateny 28. czerwca. Okręt podbrzeżny, odbywający wycieczkę do Mykonos, chwycił skuter, płynący pod turecką flagą, a należący do piratów. Piraci ci, wylądowali byli na wyspach Cykladach i zabrali z tamąd bydło i wiele innych przedmiotów.

Iglesias (Sardynja) 28. czerwca. Pewien urzędnik rankowy, który w sobotę z wielką sumą pieniędzy udał się do kopalni w San Giovanni, aby tam wypłacić robotników...

Budapeszt 28. czerwca. Król sjański przyjął wizytę komendanta korpusu i prezydenta gabinetu Banfyego...

Monachium 28. czerwca. Student Magnus z Berlina podczas wycieczki w góry zleciał z Todtenkirchlbergu i zabił się na miejscu.

Kilonja 28. czerwca. Cesarz Wilhelm wrócił wczoraj o 6 wieczorem z cesarową z regaty do miasta, poczem odbył się obiad...

Stokholm 28. czerwca. (Kongres dziennikarski). Przedwczoraj miasto Stokholm wyprawiło dla członków kongresu świetny bankiet.

Kongres dzielnicy na dwa sekcje; jedna zajmuje się międzynarodową taryfą telegraficzną, druga własnością literacką.

Wczoraj odbył się na cześć uczestników kongresu wspaniały obiad, wydany przez dyrekcję wystawy przemysłowej.

Pierwszy toast wniósł następcą tronu na cześć króla i kongresu.

W odpowiedzi toastował członek akademji francuskiej i administrator Théâtre français Jules Claretie...

Portsmouth 28. czerwca. Wczoraj przybyły tu olbrzymie tłumy ludności z Londynu i z prowincji, aby zwiedzić zbraną flotę angielską...

Stokholm 28. czerwca. Uczestników kongresu prasy podejmuje tu bardzo gościnnie i starają się uprzyjemnić im pobyt na każdym kroku.

Petersburg 28. czerwca. Zapraszają tu jak najkategoryczniej pogłoscepuszonej w świat przez jedno z pism berlińskich, jakoby ostatnimi czasy aresztowano tu wiele osób...

Londyn 28. czerwca. Arcyksiąże Franciszek Ferdynand d'Este odjechał wczoraj z powrotem do Wiednia.

Przjechał do Lwowa. dnia 28. czerwca 1897 r.

HOTEL KOKZA. M. hr. Borkowski z Mielnicy. E. Glogierowa z Tarnopola. O. Orłowski z Polowiec. T. Czarkowski-Golejski z Zagrobeli.

TELEGRAMY „Dziennika Polskiego.“ Matujowce 28. czerwca. Poprucie kolonijskie powdźnięć zupełnie zniszczone; zasiewy zmy-

Z kamionki Strum. Dr. W. Błażowski z Przemysla. Dr. Z. Keppler z Chranowa. W. Zerygiewicz z Piotrowa. E. Bernhuber, R. Ebner z Wiednia. J. Mikoli z Czer- niowic.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3 pierwszo- rzędny hotel restauracja i kawiarnia. Ks. Thurn-Taxis z Biaław. W. Kieślinski z Podola ros. J. Kieślowski z Łuki. S. Wasilewski z Markuszowa. St. i Al. Dambowski z Rudna. A. Lanna z Pragi. M. Kępcz z Krakowa. Pułk. Alf. v. Matt z Czerniowic. Dr. R. Adamski, Z. Suszycki z Jasła.

HOTEL EUROPEJSKI. M. Lipiński z Sanoka. L. Thinagl z Buska. S. Słowiatynski z Radziwiłowa. B. Pi- latowski z Brodów. L. Skarbek Borowski z Laszek. M. Cholewska z Andrychowa. J. Wydżga z Rosji. D. Korpus z Wiednia. J. Kiwiński z Turki. L. Spitzer z Wiednia. J. Krabowski z Konichy. L. Preck z Pantalowic. J. Fili- powski z Kocowa.

Nadesłane. (Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Firma E. i J. Stromenger we Lwowie ul. Karola Ludwika 5, dostała wyłącznie zastępstwo sławnych amerykańskich rowerów COLUMBIA.

Ubrania tenisowe, kapelusze, buciki, zakłady, tylko angielskie polecają: Motylewski i Krzyszkowski Lwów plac Marjański nr. 6.

M. JONASZ DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3 kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najkorzystniejszych cenach.

PROMESY do ciągnięcia 1. lipca 1897 na wiedeńskie losy komunalne po 4 zł. 50 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 400.000 koron.

Uprasza się o wczesne zamówienia, gdyż na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu, zlecenia z prowincji nie mogłyby być wykonane.

Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na portjony. Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari. Zlecenia z prowincji wykonywane odwrotną pocztą bez doliczenia jakiejkolwiek prowizji.

Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana 50.000 zł.

Wszędzie do nabycia! Palcie tu! NIEMOJOWSKIEGO Wszędzie do nabycia!

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold Schellenberg ordynuje przy ulicy Kopernika p. 1. 22, od 3. do 5. popoł. Dla nbogich od 9. do 10. przed poł. bezpłatnie.

Dr. Jan Papée sekundariusz oddziału chorób skórnych i wenerycznych szpital. powszechnego we Lwowie. ul. Piekarska 1. 4 I. piętro, ord. od godz. 3—5.

KAPELUSZE i CYLINDRY najnowsze fasony P. C. Habiga otrzymał Marcin Müller plac Hałcki liczbą 14. obok Banku hipotecznego

Dr. ZYGMUNT ASHKENAZY Lekkarz chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje jak zwykle w zakładzie kąpielowym w Krynicy od 1. Czerwca b. r. w domu pod „Ortem“ naprzeciwko kurhauzu.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, narządu moczowego i płciowego Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach uniwersyteckich w Wiedniu linie i Paryżu OPERATOR ord. przy ul. Akademickiej l. 3, od 10—1: od 3—5.

Kantor wymiany c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego 2 kupuje i sprzedaje 1007 1—? wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym nie licząc żadnej prowizji.

Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym.

Zofja Lewicka w bardzo przykrem położeniu, nie mająca odpowiednich zdolności, żeby w tych ciężkich czasach mogła znaleźć obowiązki i miejsce, prosí o zatrudnienie, lub o pomoc materialną. Jest córka s. p. prywatnego administratora. Adres w administracji „Dziennika Pol.“

Półna czysto inlana, Głuski do nosa, Białina stawa, Różnki, Głiny M. BEYER i Spółka ul. Karola Ludwika 1. I. Lwów

